43 Remanet ergo † ex prædictis, vere lo-
quutum Iustinianum hic dum ait, quartā
ex omnibus fideicommissis, quæ restituū-
tur poste dēcī, neque contrarium pro-
bare tx. in d. §. finali. qui particulari ratio-
ne procedit, quæ etiam in alijs pluribus ca-
sibus reperitur, in quibus quoque quartæ
detracțio non admittitur, quos enu-
merat Berengarius, Fernan. in d. l. in quar-
tam, præfatione. j. n. 8.

44 Ad solutionem autē † tertij argumenti
deuenientes, respondeo, optime, & secū-
dum iuris regulas, Iustinianū hic docu-
se Pegalianam quartam ad similitudinem
Falcidianæ fuisse introductā; sic enim vi-
demus vnam alterius hōmīe appetitatis
vtrāq; ad euīdem siue induci; sic & in
alijs plurimis cōveniente, quæ Hotom. in
dissertatione de Pegal. in principio, & Be-
reng. vbi supra dñm. i. retulerunt:

Nn 3 neque

neque obstat, quod in aliquibus differant & dissimilis earum detractionum ratio sit ut in argumento dicebamus, id namq; ex eo prouenit, quod cum Falcidia de legatis & Pegaliana de fideicommissis, deducenda esset & legata à fideicommissis in vnonulis casibus dilacerarent & diuersam natu ram haberent, necessario & in quartis eadem discrimina debuerunt constitui, vt videre est in omnibus differentijs, quas pa sim autores adducunt, qualsq; Berengar. cumulat, vbi supra ex num. 4. Sed omnis nunc difficultas consistit in assignanda differentia ratione, ad textum in dicta l. in quartam. 90. D. ad legem Falcidiā, vbi in Trebellianicā ea omnia imputari docet Martianus, quæ ad heredem quounque iudicio testatoris peruererunt, cum ad Falcidiā ea solum pertineant, quæ iure hereditatio capiuntur. † Et Azo hoc inde prouenire existimabat, quod heres qui ex legatis Falcidiā retinet omnibus hereditatijs oneribus manet adstricetus, heres vero fiduciarius proexigua parte dumtaxat, scilicet pro rata sui quadrantis, vt in §. sed quia, infra hoc tit. in l. 1. §. penultimo. D. ad Trebellian. vnde illi, qui maiora onera sustinet, æquum fuisse ait, illa solum in quartam imputari, quæ iure hereditario capiuntur, huic vero qui minora, omnia quæ vndecimque ex iudicio testatoris peruererint. † Bartolus vero ex alio fonte discriminis rationem deducit, arbitratus ex verbis legis Falcidiæ, & Senatusconsulti Pegaliani penderere, eo quod vt ipse ait, lex Falcidia præceperit, vt quarta pars hereditatis penes heredem relinquatur, atque hanc ob rem id tantum quod iure hereditario percipitur deduci, sū tamen Pegalianum nullum verbum de hereditate protulerit, sed solum illud cauerit, vt de fideicommissis

45

46

47

48

positiones Iacob. Cuta. irridet lib. 8. obseruat. c. 4. docens aduersus hucusq; recepta omnium sententiā, quinimo aduersus Martianum ipsum nullam in quartæ deductione inter legata, & fideicommissa, differentiam reperi, cuius temerarium iudicium sequutus videtur Antonius Concius lib. 1. disput. c. 3. sed rectissime reprehendit & conuincit Antonius Faber lib. 6. coniecturalium. c. 4. Quare in re † tam lubrica & obscura, ne (quod Alex. & Berengar. faciunt in d. l. in quartam, c. 2. art. 1. n. 6. ad finem) ad miserabile asylum legis non omnium. D. de legib. confugianus. Ego interim, dū aliquid melius afferter, probo, Alcia. Duar. Vves. Baldum. & Fabri, vbi sup. sententiam, qui ea ratione dicent supradictum dictum inter has quartas versari, quoniam Falcidia lex non solum in heredum gratiam induxit, quod quartam ex legatis dodrantem excedentibus deducere possent, sed testatoribus etiam interdixit, ne ultra substantia susz dodrantem legata relinquerent, quod si lecū fecissent, infirma esse voluit legata, quatenus dodrantem excederent, & ipso iure retecati, vt constat ex l. 1. in principio. l. lineam margaritarum, 26. l. quoties 67. l. in quantitate. 73. §. fina. D. ad legem Falc. l. 1. §. 2. D. quod legatorum princip. sup. ad l. Falcidiā. At vero Pegalianum. S. C. non restrinxit fideicommittentis facultatem, vñque ad dodrantem, sed id solū cavit, vt licet heredibus, ultra dodrantem hereditatis, iussis restituere, exemplo legis Falcidiæ, quartā ex fideicommissis detrahere, vt tx. noster diserte probat. Quo fit vt legata & aha particularia relieta in Falcidiā imputari non possint: quæ iam sola legis potestate, & ipso iure integra & perfecta erat, & à dodrante iam inde ab eo tempore, quo institutio facta est, non aliam ob causam separatam, quā vt ne legis diminuatur, & ne quæstioni postea locus esse poscit, ex quibus rebus deduci eam, ac confici oporteat. At vero in Pegalianā, ea omnia computentur quæ quocuq; titulocapiuntur, quoniam ea prius quam retineatur, heredi acquisita dici non potest, & quoniam satis Senatusconsulti voluntas impletur, si quoquomodo quarta hereditatis apud heredem remaneat, cum illud [vt diximus] retinendi tantū quadrantis ex hereditate restituē-

tituenda potestatem heredi fecerit, non vero (vt lex Falcidia) testatori totius hereditatis fideicommissis facultatem eripuerit, vt docte scripsit Anto. Fab. d.lib. 6. conrēt. c. 3. an principio, & nos etiam sup̄ probauimus. in §. & cum quæ situm. n. 13. tūp. de lege Falcid.

50 Sup̄ est ut quartæ argumentationis † difficultate diluam⁹, quæ illius exposcit quæ rationis disputationē, utrū quarta de fideicommissis particularibus per Falcidiā deduci debeat, an per Pegasiā. In cuius decisione variant interpretes, & adhuc sub iudice h̄s est. Sed ego tā de particularibus, quam de vniuersalibus fideicommissis Pegasiā loquutū esse uero, nostri tx. autoritatē sequutus, cui nō satisficiūt interpretationes, quas Socin. tradit in rub. ad Trebel. n. 7. euidentissimē enim à Bolog. impugnantur in rub. D. ad l. g. Fal. n. 26. & ultra nostrum tx. pro eadē sententia expendo, quod cum eo tempore quo lex Falcī. lata fuit fideicomissa infirma fuissent, vt supra in prin. resoluimus, & docet Bolog. vbi proximē n. 19. & Duar. de leg. Fal. c. 7. & lib. 2 disp. c. 2. Gou. in rubri. ad leg. Fal. in si. impossibile est, quod ad ea pertinere potuerit, atq; ita hanc opinionē defendit Duar. ad tū. de leg. Fal. c. 1. Ang. Aret. & Theoph. hic post Acc. verbo permitta. & alij plures, quos recet Enia. Cost. in 2. c. part. verb. Trebellianicæ. n. 16. Mench. de succ. progr.

51 Iib. 3. §. 26. n. 20. Licet † perperam contrarium tenuerit idem Accurs. sibi aduersus hic, verbo, perinde, & in Rub. C. ad Trebel. & C. ad leg. Falci. & glos. in c. si pater, verbo, Trebellianicæ, de testam. in 6. Ripa in d. l. in quartā. Bereng. in præfatione. 3. n. 6. ver si. secundo non obstat, & ante eos Barto. in l. si quis terruim. §. si. D. de leg. 2. & alij, cū quibus est Costa, vbi sup. qui hanc opinionē, & veteriō & cōmunem appellat, pro qua de iure nostro stat tx. in l. f. tit. 11. parti. 6.

Neq; tx. nostro, & ei quam defendimus sententia † obstat tx. in l. 1. D. ad Trebel. nā omīnis deabus interpretationibus Bolog. vbi sup. n. 29. vere respondendū arbitror, illa verba, explicito tractatu, &c. quæ difficultatē faciunt nō esse referenda ad superiore tit. legis Falcidā. sed ad Vlp. libros, quos de fideicommissis scripsit, detumpta enim ea lex 1. sicut ex Vlp. lib. fideicomisso rū. 3. vt ex eius epigraphie, & inscriptione colligitur, atq; ita verissimus illorū verbo

rū sensus hic est, Vlpianū postquā in suis libris de particularib. fideicom. pertractauit, ad tractatū & disputationē vniuersalū fideicomissorum transitū facere, fateor tamē Costx, & al. orū opinione hodie defendi posse, post quā legata & fideicomissa particularia fuerut exequata, §. sed nō vñque, lup. de lega. l. 2. C. cōmunia. de lega. & aduertit Ias. in rubri. 2. lect. n. 6. ad. Trebel.

52 Aut quod verius † puto, postquā omnis Pegasiā autoritas in Trebellianū transfundī cœpit, & hoc ea ratione, quod cū Trebellianū de fideicomissarijs tantū hereditibus loqueret, vt cōstat ex l. 1. eodē tit. & his quæ dixi in præcedēti, minime ad particularia fideicomissa potuit extēdi, quibus Trebelliani natura nō cōueniebat, vt subtiliter cōsiderauit Costa, vbi l. u. Vnde necessario relinquitur quartā, quæ lingua fideicomissa diminuit, ex Pegasi. quidē descendere, hodie autē regulis Falcidā esse iudicandā, quod satis est obseruatione dignum, vel propter differētiā, quam inter has detractiones ex d. l. in quartam supra resoluimus.

§. post quod S.C. 4.

1 Paraphrasis huius textus.

2 Legatarius partarius, quis remisiue.

3 L. nomen filiarum 164. §. partitionis. D. de verborum significatione, remisiue.

4 L. vbi purē. 19. §. 1. D. ad S.C. Trebel.

5 Legati partitionis formula.

6 L. 1. C. ad S. C. Trebellianam. & numeris sequentibus usq; in finem.

7 R Etenta † ex S. C. Pegasiā quarta, docet Iustin. hic, heredē olim omnia onera hereditaria subire, illū autē, qui ex fideicomisso reliquā hereditatē recipiebat legatarij partiarij loco esse, atq; ita ipso iure nihil oneris ad eū pertinere: indeq; cū hoc nimis asperū videretur cōpisse stipulationes (quæ solebāt inter heredē & legatarij partiarij fieri) interponi etiā inter fideicomissariū & heredē, vt sic lucrū & dānum hereditatis postea inter eos pro rata parte cōmune esset. Quā prisci iuris historiā retulit quoq; I. C. Vlp. in fragm. ti. 25. versiculo, ex Pegasiā, & Paulus. libro 4. Senten. tit. 3. vbi ita ait (Inter heredē & fideicomissariū, cui ex Pegasiā restituitur hereditas, partis & pro parte stipulatio interponitur, vt heredi instituto pro quarta actioēs pro catoris vero

Nn 4 por-

- portionibus fideicommissario competant) atque
hoc idem Iustinianus noster repetit. in s.
sequē versi. at si plus. & Theophilus hic ele-
gantissime verba, quibus supradicta stipu-
lationes conciperunt declarat. ¶ Quis
autem partarius legatus esset, & quali-
ter partitionis legatum conciperetur lu-
culenter explanavit Vlpianus, vbi supra
titulo. 24. vbi Iacobus Cuiacius, qui & in
præsenti ad hoc genus legati pertinere,
tradit tx. in l. nomen filiarum. 164. §. par-
titionis. D. de verborum significatione,
quemadmodum & Cicer. locum, libro. 2.
de legibus, quem etiam cum alijs pluribus
ad hanc rem pertinenteribus explicat An-
tonius Concius. lib. 2. successuarum le-
ction. cap. 12. & omnino hac in re viden-
dus Franciscus Hotomanus, & Barnab.
Brilon. de verbo significatione, verbo, par-
tiarius, & verbo, legatus partarius. ¶ Qui
tamen Brilonius perperam ad partitionis
legatum pertinere docet textum in l. vbi
pure. 19. §. 1. D. ad Trebell. quoniam ibi
Paulus illa verba à testatore proleta, Te-
rogo Luci Titi, vt hereditatem meam cum Titio
partiarius) fideicommissum potius quam
legatum continere docet, & merito, cum
verbum illud, rogo, ad fideicommissa tan-
tum applicari potuerit. §. finali. infra tit.
4. & in partitionis ¶ legato hæc formula
obseruaretur, Mænius heres meus cum Titio be-
reditate mea partito diuidito, vt docet Vlpia.
¶ Sed aduersus ¶ hæc omnia obici po-
test Seueri & Antonini rescriptum, quod
extat in l. 1. C. ad Trebel. vbi, nullis inter-
positis stipulationibus, hereditaria one-
ra pro rata parte ad fideicommissarium
spectat, quinimo & heredi repetitio conce-
dit, si ultra suā partē aliquid creditoribus
hereditarijs persoluerit. Neq; difficultatē
¶ effugiet, quicu Accur. Bal. Fulg. & Salic.
ibi, responderit, eam illius tex. rationē es-
se, quod iam tunc constitutum fuerat, vt
heres, & fideicommissarius pro rata incō-
moda hereditatis subirent, vt in §. sed quia
stipulationes, infra hoc tit. atque inde he-
redem integra debita soluentem videri fi-
deicommissarij negotium egisse, ideoque
actione negotiorum gestorum quidquid
pro nouem vnijs præstiterit recuperare.
7. Etenim ¶ interpretatio isthæc falsum præ-
supponit, cum Seuerus, & Antoninus sub
quibus lex illa fuit lata multo ante Iusti-
nianum viguerint, atque ita eoruū tempo-

re non pro rata (hoc enim noue Iustinianus induxit) sed vniuerla onera agnoscere deberet heres, qui quartam ex Pegasiano deducebat, vt constat ex nostro textu 8 qui ¶ item simili morbo laborat, dum docet, easdem stipulationes partis, & pro par te inter heredem & legatarium partarios esse necessarias, ad hoc vt huiusmodilegatus hereditarijs debitibus esset obnoxius, cum videamus simpliciter, & absque villa stipulationum mentione, ad illum pro sua parte onera pertinere tradidisse Paul. I. C. in l. si quis seruum. 8. §. finali. & Papi-
nianus in l. cum filius. 78. §. 1. D. de leg. 2. Sed varijs ¶ solutionibus, quæ à Docto-
ribus adduci solent omisissi, illa sit verissi-
ma supradictorum iurium interpretatio,
quod licet in eis nulla stipulationum men-
tio reperiatur, ex nostro tamen textu, &
ex Vlpiano, & Paulo, in supra allega-
tis locis, ita illa iura, necessario adiuuanda,
& supplenda sint, vt in eis terminos ha-
biles, idest, prædictarum stipulationum so-
lemnitatem interuenisse dicamus, argu-
mento textus, in l. qui in testamento. 20.
D. de testamentis, & melioris textus, in l.
Gallus in principio. D. de liberis, & po-
sthumis, in qua similiter filij institutio à
Gallo silentio prætermissa ex alijs iuris re-
gulis subauditur, quæ interpretatio licet
obscure ab Accurso hīc insinuatur, ver-
bo, solebant, eamque Baldus. Vvesembach.
Minsyng. & alij non respūunt.

§. Ergo siquidem. 5.

- 1 Summa huius paragraphi.
- 2 Fideicommissarium aliquando heredis, aliquando legatarij loco esse, quomodo accipiendum.
- 3 Trebellianum S.C. cum Pegasiano, an concurrere posset?
- 4 Legatorum onus an pro rata, an in solidum ad fidei commissarium spectet? & num. 5.
- 6 L. 2. C. ad S.C. Trebellianum.
- 7 Hereditatis empta & vendita stipulatio quomodo conciperetur? remisiue.

E Legati verborū serie Iust. hīc. Trebel-
liani, & Pegasi naturam comple-
ctitur, quam in superioribus para-
graphis latius expoterat. Docet ergo,
quod ¶ si heres ex defuncti volunta-
te quartam, aut ea amplius haberet.
reli-

reliquum hereditatis fideicommissario, ex Senatusconsulto Trebellian. restituebat & actiones hæreditariæ pro rata parte in utrumque dabatur: At vero si supra drotum fuisse grauatus, vel etiam integrâ hereditatem restipuere iussus, tunc ex Pegasiano eo sponte hereditatem adeunte, siue retenta quarta, siue non retenta, omnia onera hereditaria sustinebat, à quibus tamen, si quartâ retinebat partis & pro partei toto vero aille restituto emptæ & venditæ hæreditatis stipulationibus interpositis eximebatur. De his omnibus cù iam latissimè actum à nobis sit, nūc Laconisimo vten tes paucula quædam perstringemus. Quorum illud primum † est, constare iam ex hoc tex. quid Iustinianus significare voluerit in §. restituta sup. hoc tit. dum ait, eū cui hereditas restituitur aliquando heredis, aliquid legatarij loco haberi. videmus nāque, fideicommissariū ex Trebelliano omnis hereditas restituitur cum omnia commoda & incommoda hereditaria recipiat, atque ideo heredem adire recusantem posse, vt audeat, & restituat, compellere (vt statim dicemus) in merito heredis loco haberi. l. 1. §. de illo. D. ad Trebell. l. 1. §. si filius. D. quod cum eo. illum vero cui ex Pegasiano dempta quarta restitutio fiebat, cum pro parte duntaxat onera susciperet, vt hic & in §. præcedenti aptissime legatario partatio accōmodari. quod optimè prænotauit Accur. & post eū ceteri in d. §. restituta. Secundo illud † animaduerto, tunc demum olim Trebellianum locum habuisse quando ex voluntate testatī pars quarta apud heredem relinquebatur; etenim si totâ hereditate restituere grauatus contra defuncti iudicium ipse Falcidiā (vel id in quo plus dodrante rogatus erat) deducebat, non ex Trebelliano, sed ex Pegasiano Senatusconsulto restitutio hereditatis eo casu celebratur, vt diserte docet Iustinianus hic, ex quo ego non minus apte colligo nō potuisse iure Digestorū Trebellianum Senatusconsultum cum Pegasiano cōcurrere, quod & Iacob. Cuiac. adnotauit in nouella prima, col. 2. & apertissimum redditur ex tx. in §. sed si recusabat, inf. hoc titu. vbi eo dū taxat casu quo quis coactus nullo suo lucro, nec damno adjicit hereditatem, ait Iustinianus, posse utrumque Senatusconsultum in hereditatis restitutione concurrere: quod satis ostendit in alijs actibus contrariū mi-

litasse: quinimo & noster tex. hoc probat, nām si posset Trebellianum cum Pegasiāno concurrere, cum ex Trebelliano actiones in fideicommissarium restitutione facta transirent. d. §. restituta, frustra stipulationes ad hoc præstandum adhiberentur, vt in specie d. §. led si recusabat. Tertio cōstituo † occasione nostri tex. in dubium reuocari posse communem illam, & praxi apud omnia trihunalia receptam sententiam qua docemur, legatorum onus non pro sua tantum parte, sed integrè & perfèctè ad fideicommissarij personam spectare, cuius opinionis fuit autor Accur. in l. 2. schol. 1. C. ad Trebell. & in l. 14. penult. & fin. D. eodem. & in §. sed quia stipulations, verbo. actionibus, inf. hoc titulo, eamque doctores passim recipiunt, vt constat ex Guidone Pape, qui communem esse dicit in quest. 296. & in consilio. 8. † Sed mihi per quam falsa videtur, & disputando contraria magis accederē scilicet vt non aliter legata, atque cætera hæreditaria onera pro rata parte sinter heredem & fideicommissarium diuidi debēt, quod mihi textus noster suadet, dum ait quod quarta ex voluntate testatoris apud heredem remanente, actiones hereditariae in eum & fideicommissarium, pro rata parte dabantur, atqui negare non possumus quin actio quæ pro legatis competit hereditaria sit, non secus atq; ea quæ pro debito datur vt innuit tx. in l. legatū. 119. D. de leg. 1. & pbat aperti tx. in l. hereditariarū. 39. D. de oblig. & action. & utiliter tradit Bal. in cōl. 172. vol. 1 atq; inde legatarium creditorum loco esse docet tex. in l. 1. §. cui. 41. de act. & oblig. l. in quantitate. 73. §. 1. D. ad leg. falc. Sed. † & facit pro hac sententia apertissimus tex. in l. 2. C. ad Trebell. vbi planissime statuitur & successionis onera & legatorum præstatu nem pro competenti tantum portione ad fideicommissariū pertinere, quem tex. per etiam Acc. & qui cum sequuntur autores corrumptū vt docet Hotom. in disp. de Pegasiana. pag. 34. qui elegantissime hanc sententiam aduersus communem defendit & iuribus quæ eam comprobare videntur respondet. Ultimo illud adiicio † de emptæ & venditæ hæreditatis stipulatione cuius tex. noster meminit & quibus illa formulæ conciperetur late tractasse Teophi. Cuia. & Baldui. in d. §. restituta & optimè idem Cuia. in lib. 2. obseruat. c. 30. Ioachi.

Nn 5 Min-

Minsing. & aliqui ex neothericis hic, qui tamen non considerarunt, quod cum Senatus consulta iuris ciuilis pars essent. I. ius ciuile. 6. de iust. & iure. §. Senatus consultum sup. de iure naturali difficile videri potest, quod noster tex. ait in heredē qui restituit hereditatem, iure ciuili actiones cōpetere; in fideicommissarium verò ex S. C. Trebell. cum sic ostendat hoc à iure ciuili differre. Quæ tamen difficultas recte perpenditur & dissoluitur ab Eman. Costa in cap. si pater 3. par. verbo. censendum. num. 4.

¶ Sed si recusabat. 6.

- 1 Heres qui coactus adit beneficio quartæ priuatur.
- 2 Adire hereditatem compelli potest nemo.
- 3 Hereditatem adire, qui eam restituere grauatus est, potest cogi. scilicet si legatis grauata sit, & quæ differentia ratio. num. 4.
- 4 Fideicommissarius hereditatem adire compellere toutes heredem potest, quoties actionum transuersio datur.
- 5 Hereditatem iam repudiatam, ex iustis causis adire potest quis cogi.
- 6 L. qui totum, 45. D. ad Senatus consult. Trebell. & num. 8.
- 7 Heres qui hereditatem restituere grauatus est Hispano nouiori iure cogi non potest, & quare. L. i. ad fin. tit. 4. lib. 5. nouæ recipitationis.

¶ Roponit hinc † Iustinian. caput aliud Pegasianni. S. C. quod aduersus eos heredes cōstitutum fuit qui ita erant formidolosi, vt neq; idēnitate per Trebellian. inducta, neq; quarta, quam eis in aditionis p̄mū, Pegasiannum concedebat, contēti, adhuc adire hereditatē recusabant, atque illos ex Pegasianno cogi & compelli solere nullo suo lucro nec dāno hereditatem adire & restituere, quo facto in fideicommissarium omnes actiones ex Trebelliano migrabat, atq; itavtrūq; S. C. in hac specie cōcurrebat, Pegasiannum quo adire cogebantur & Trebel. cuius virtute actionū trāslatio fiebat, quā nostri tex. sententiā idē Iustin. probat in § seq. & optimus tex. in l. 4. in l. ille à quo. 3. in l. nā quod 14. §. cōpulsus in l. reculare. in l. ita tamen. §. qui suspectā. D. ad Trebel. in l. nō iustin. C. eod. cum alijs quam plurimis quibus de iure nostro cōveniunt tex. in l. 14. tit. 5. part. 6. & in l. fi. tit. 11. ead. par. & tradit Vlpia. in fragm. ti. 25.

ve. s. si heres. Explicantq; præter ordinarios in lup. dictis locis. Ant. Gom. lib. 1. var. c. 5. n. 3. Ferd. Minch. lib. 2. de succ. resol. §. 1 1. à num. 30. Emanuel Costa. d. verb. censendum. à num. 2. & alij quos inf. referemus.

- 2 Sed pro dubitād rationē † adducipotest vulgari reg. tex. in l. nec esse. 16. C. de iure delib. in l. 3. §. in usit. V. de bon. pos. vbi cōstitutum est nemine vrgeri & compelli posse damnosam hereditatē vel bonorum possessionem accipere, quod adeo est certū, vt cōtra Acc. & interpres omnes no[n] (& meo iudicio recte) doceat Gouea. li. 2. varia. lect. c. 3. illorū iuriū traditionē non solū in extraneis heredibus, verū & in suis etiā, & necessarijs præcedere. igitur iniqua videtur nostrī textus quin potius Pegasianni decisio, dum scriptum heredē in iustū & reluctatē suspectā hereditatē adire cōpellit. Quę difficultas eo grauior redditur, quoniāt iā satis sup. testati sumu. Falsidig legis & Pegasianni S. C. institutū perquā simillimum est, & tamen nullibi in iure reperimus, cū qui plus nimio legatis onusā hereditatē adire recusat, ad aditionē cōpelli ut bene considerauit Bereng. Fern. in d.l. in quartam, præfatione. 3. num. 4.

- 3 Sed facilis est huius † difficultatis evasio eo quod licet Pegasiannū ad adeundū compellat, nō tamen ex ea aditione heres damnū vilium subire cogitur, qui omnia hereditatis iura statim, ex Trebel. in fideicommissarium trāsfert, cuius dāno & periculo adjit, vt elegātissimē docuit tex. in d.l. 4. cū alijs quos superius allegauimus, in quibus hinc etiam de cœla merito heres quartæ cōmodo priuatur, neque enim iustū fuit vt lucrū sentiret, is qui nullū onus haberet. l. secundū naturam, de reg. iur. Neq; idē † dici potuit in hereditate legatisehausta, nō enim iure ab herede exigere legatarij potuissent vt hereditatē suspectā in iustus adire, qui & si maxime veulent, hereditaria onera & in commoda in se minime suscipere poterāt, quo sit, vt neque hi quibus res aliqua seu species per fideicommissum reliqua est, heridis cogendi ius habeant l. nam quod 14. §. non omnis. D. ad Trebel. vbi eum denū. lūriscons. ait cogere posse suspectam hereditatem adire & sibi restitui, ad quem actiones transire possunt, proindeque illū tantum compelli restituere qui hereditatem rogatur restituere.
- 4 Ex quibus omnibus † non malē hanc gene-

generalem regulam constituemus, ut quoties actionum transfusio detur, ibi & compulsionis fideicommissario concedatur, quæ adeo vera est, ut vel infimæ cōditionis persona eū qui in dignitate est, cogere possit l. sed & qui. s. l. ille à quo. 13. s. tempestiuū D. ad Trebel. fiscus etiam, municipium, ne cessarij heredes & hi qui ab intestato succedunt, patroni, pupilli, incapaces, & absentes quinimo & quod plus est, patres per filios cogi possunt. l. recusare. 6. s. si filio s. item si municipes s. meminisse & s. sed & in filio l. ita tamen. 27. s. si patronus. l. sed cum 12. vers. neque pupillum. l. cogi. 16. s. hi qui solidū & s. si pater. D. ad Treb. Sūt preterea plures aliae nostri tex. extensiones & limitationes quas qui velit legat Nicolaū Vigelium lib. 34. digestorum. c. 3. causa. 2.

6 illud tamen silentio † non inuoluam non solum recusantē heredem, verum eum etiā qui iam suspectam hereditatem expresse repudiauerat ex iustis causis, solere à prætore compelli adire & restituere, vt probat elegantissimum Hermogeniani respōsum in d. l. nam quod. s. sed & qui repudiauit, & tradit late Costa. dicto verbo, censendum. n. 2. recte hinc interpretans tex. in l. qui plures. 38. s. et si à patre. D. de vulgari, & omnino videndus Iaco. Cuiacius in notis ad s. extraneis, sup. de hered. qual.

7 Quibus ita constitutis † iam facile intellegere licebit difficultem tex. in l. qui totam 45. D. ad Treb. quæ in duobus obscurissima ab omnibus reputatur. Primo dum docet, eum qui grauatus est de tota hereditate restituenda, si fidum obsequium defuncto præstare velit, ex Trebelliano restituere; hoc enim apertè contradicit tx. in s. ergo. versic. at si plus. vbi Justinianus tradit (& nos etiam cum eo docuimus) heredem qui totam hereditatem restituere iubetur, etiā si quartam nolit detrahere, ex Pegasiano restituere emptæ & venditæ hereditatis stipulationibus interpositis. Secunda vero illius tex. difficultas consistit in inuestiganda ratione responsi, l. C. dum ait heredi qui absque quadrantis detractione integrum hereditatem restituere cupit utilius esse ut coactus à prætore audeat & restituat, quā si id sua sponte faciat.